平成２０年２月８日

各 位

会社名   住友重機械工業株式会社
代表者名  代表取締役社長 中村伸
コード番号 ６３０２
問合せ先  ＩＲ広報室長 大島秀夫

TEL 03-6737-2333

デマーグ・エルゴテック社およびバン・ドーン・デマーグ社の

株式の取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、平成２０年２月８日開催の取締役会において、ドイツのＭＰＭホールディングズのグループ

会社のうち、射出成形機を製造・販売するドイツのデマーグ・エルゴテック社（以後、デマーグ）お

よび米国のバン・ドーン・デマーグ社（以後、バン・ドーン）の株式を取得し、子会社化することを

決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１． 株式の取得の理由

当社は射出成形機事業をコアビジネスの一つと位置づけ強化してきました。現在、同事業の海外

売上比率は６割強ですが、そのうちの半分以上が中国を中心とするアジアであり、事業規模拡大

のためにはアジア以外の海外での売上増が課題となっていました。
デマーグは１９２２年にドイツで設立された射出成形機メーカーで、高いブランド力を有してい

ます。欧州はもちろんのこと、今後の成長市場である東欧・ロシアにおいても販売チャネルがあ

り、製造拠点はドイツ以外に中国、インドにも開設しています。欧州で普及期にある電動射出成

形機の生産は、現状デマーグの売上高の１０％程度です。
バン・ドーンは１８７２年に設立された射出成形機メーカーで、１９９３年にＭＰＭグループが

買収しデマーグ・プラスチックス・グループの傘下に入りました。バン・ドーンは米国における

老舗企業ですが、米国市場の冷え込みに伴い昨年製造を中止し現在は射出成形機の輸入販売・サ

ービス活動を行っています。
当社は、デマーグおよびバン・ドーンの株式を取得し子会社化することによって、得意とする電

動機の技術を活かし、欧州、北米、ロシア、インド、ブラジルなどにおいて射出成形機事業の拡

大を見込んでいます。

２． 当事会社の概要
 (1) デマーグ・エルゴテック社

①商号            Demag Ergotech GmbH
②代表者           ドクター・クラウス・エルケス（Dr. Klaus F. Erkes）
③所在地           ドイツ・シュバイク市

（Altdorfer Strasse 15, 90571 Schwaig, Germany）
④設立            １９２２年
⑤主な事業の内容       射出成形機の製造・販売
⑥決算期           ９月末日

1

⑦従業員           １,３３１名
⑧資本金           １,３３０万ユーロ（約２１億２,８００万円）
⑨発行済株式数        １株
⑩大株主構成および所有割合  クラウス・マッファイ・フィナンシャル・サービス社

（KraussMaffei Financial Services GmbH） 100％
⑪最近事業年度における業績の動向

              単位：千ユーロ／（ ）内の単位：百万円
 平成１８年９月期 平成１９年９月期
売上高 188,191（30,111）  190,699（30,512）
売上総利益 42,315 （6,770）  43,359 （6,937）
営業利益 4,398   （704）  4,300   （688）
総資産 116,678（18,668）  126,534（20,245）
純資産 28,635 （4,582）  36,308 （5,809）

※１ユーロ１６０円で計算
 (2) バン・ドーン・デマーグ社

①商号            Van Dorn Demag Corporation
②代表者           ウィリアム・ソーントン（William Thornton）
③所在地           米国・オハイオ州・ストロングビル市

           （11792 Alameda Drive, Strongsville, Ohio, U.S.A.）
④設立            １８７２年
⑤主な事業の内容       射出成形機の販売・サービス
⑥決算期           ９月末日
⑦従業員           ７７名
⑧資本金           １,０００ドル
⑨発行済株式数        １,０００株
⑩大株主構成および所有割合  ＭＰＭ・ＵＳホールド社（MPM US HoldCo Inc.） 100％
⑪最近事業年度における業績の動向

              単位：千ユーロ／（ ）内の単位：百万円
 平成１８年９月期 平成１９年９月期
売上高 72,740（11,638） 45,542  （7,287）
売上総利益 12,750 （2,040） 982    （157）
営業利益 △3,747（△600） △6,467（△1,035）
総資産 44,887 （7,182） 13,545  （2,167）
純資産 5,341   （855） △4,090 （△654）

                               ※１ユーロ１６０円で計算

※ ＭＰＭホールディングズは、デマーグの親会社であるクラウス・マッファイ・フィナンシャル・

サービス社およびバン・ドーンの親会社であるＭＰＭ・ＵＳホールド社の持株会社

３． 株式の取得先
 (1) デマーグ・エルゴテック社の株式

①商号            クラウス・マッファイ・フィナンシャル・サービス社
②代表者           ドクター・ディートマー・ストラウプ（Dr. Dietmar Straub）
③本店所在地         ドイツ・ミュンヘン市

（Krauss-Maffei- Strasse 2, 80997 Munich, Germany）
④当社との関係        特になし

2

 (2) バン・ドーン・デマーグ社の株式
①商号            ＭＰＭ・ＵＳホールド社
②代表者           ピーター・サセンフェルド（Peter Sassenfeld）
③本店所在地           米国・デラウェア州・ニューキャッスル市

（1209 Orange Street, Wilmington, Newcastle County,
Delaware, U.S.A.）

④当社との関係        特になし

４． 取得株式数および取得前後の所有株式の状況
 (1) 異動前の所有議決権数
    ・デマーグ・エルゴテック社   0 株（所有割合 0％ 、 議決権の数 0 個）
    ・バン・ドーン・デマーグ社     0 株（所有割合 0％ 、 議決権の数 0 個）
 (2) 取得議決権数
    ・デマーグ・エルゴテック社      1 株（所有割合 100％ 、 議決権の数 1 個）
    ・バン・ドーン・デマーグ社    1,000 株（所有割合 100％ 、 議決権の数 1,000 個）
 (3) 異動後の所有議決権数
    ・デマーグ・エルゴテック社      1 株（所有割合 100％ 、 議決権の数 1 個）
    ・バン・ドーン・デマーグ社    1,000 株（所有割合 100％ 、 議決権の数 1,000 個）

５． 日程

平成２０年  ２月  ８日       取締役会決議
平成２０年  ３月  ３日（予定）   株券引渡し期日

６． 今後の見通し
子会社化の影響は軽微であり、平成２０年３月期の連結業績見通しに変更はございません。
以上

MPM Holdings

100%100%

100%100%

MPM US HoldCo Inc.

Van Dorn Demag
Corporation

KraussMaffei Financial
Services GmbH

Demag Ergotech GmbH

MPM Holdings

100%100%

100%100%

MPM US HoldCo Inc.

Van Dorn Demag
Corporation

KraussMaffei Financial
Services GmbH

Demag Ergotech GmbH

Demag Plastics GroupDemag Plastics Group

3